
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
direttore  generale  di  Direzione  Musei,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’ E CULTURA - COMPONENTE 3 
– CULTURA 4.0 (M1C3) INVESTIMENTO  1.2  ADEMPIMENTI  CONTABILI  IN 
ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023-199.0.0.-162.  CUP 
B37B23000020006 CIG 9935807750

Adottata il 04/08/2023
Esecutiva dal 11/08/2023

04/08/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-8

OGGETTO  PIANO  NAZIONALE DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  1  – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’ E CULTURA - COMPONENTE 3 – 
CULTURA 4.0 (M1C3) INVESTIMENTO  1.2  ADEMPIMENTI  CONTABILI  IN 
ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023-199.0.0.-162.  CUP 
B37B23000020006 CIG 9935807750

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- l’art. 226, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 
n.78, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del Paesaggio);

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025.

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

-  l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene appro-
vata la valutazione del PNRR italiano;

-  con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario ge-
nerale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-  la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e 
rifor-ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione del-
le risorse su base semestrale;

-  con il Decreto-legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedu-
re di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-  con il successivo Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio 
e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazio-
ne e snellimento delle procedure»; 

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozio-
ne delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio ac-
cesso e partecipazione alla cultura”, mira a finanziare progetti che consentano di migliorare l’offerta 
di accessibilità ai luoghi della cultura; 
- il decreto del Direttore Generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 reca l “Avviso pubblico per la pre-
sentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale 
per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso 
e partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU”; 
- in attuazione del decreto di cui al punto precedente, è stato pubblicato l’Avviso pubblico del 6 
maggio 2022, n. 487 che indice la presentazione di proposte progettuali complete della strategia e 
degli obiettivi di intervento, delle informazioni identificative, delle informazioni anagrafiche ineren-
ti al Soggetto attuatore, del CUP, dei budget previsionali e relative tipologie di costi previsti, dei ri-
sultati attesi quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della misura e 
dei relativi tempi di realizzazione, nonché del cronoprogramma di attuazione e spesa dei singoli 
progetti;
-con il Decreto del Direttore Generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 è stata approvata la gradua-
toria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto 
conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico di cui al punto precedente; 
- con il Decreto del Direttore Generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62 è stata approvata la rettifica 
alla graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del 
sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico di cui al punto 
precedente;
-con il Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 sono state assegnate le relati -
ve risorse per gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura di n. 6 interventi in luoghi 
della cultura nelle regioni della macroarea CENTRO-NORD e di n. 6 interventi in luoghi della cul-
tura nelle regioni della macroarea SUD per quanto riguarda la Fascia A e di n. 128 interventi in luo-
ghi della cultura nelle regioni della macroarea CENTRO-NORD e di n. 122 interventi in luoghi del-
la cultura nelle regioni della macroarea SUD per quanto riguarda la Fascia B, nella quale poteva es-
sere presentato il sotto citato progetto; 
- il Comune di GENOVA, in risposta all’ Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487, ha inteso dare 
attuazione al progetto dal titolo “Museo d’arte contemporanea di Villa Croce, Comune di Genova” 
– CUP B37B23000020006 identificato con il n.127 dell’allegato B1 del decreto n. 156/2023, che ne 
ha stabilito il finanziamento per la cifra complessiva di € 494.030,00;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova, quale Soggetto Attuatore, assegnatario delle risorse individuate dal Decreto 
del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 ha sottoscritto l’Accordo di concessione, al-
legato alla presente, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero della Cul-
tura, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 
della proposta progettuale relativa all’Intervento in oggetto e ammessa al finanziamento;
- a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di Concessione l’intervento in oggetto è stato inserito 
per l’annualità 2023 nel III adeguamento del Programma Triennale 2023-2025, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/5/2023, e ricomprese nel seguente titolo “Museo di 
arte  contemporanea Villa  Croce,  Via Jacopo Ruffini  3:  rimozione  barriere  fisiche e  cognitive  - 
PNRR M1C3-1.2” – CUP B37B23000020006 – MOGE 21132 per la cifra di € 391.500,00, destina-
ta ai lavori;

Preso atto che:
- per le opere finanziate dai sopracitati Decreti, pena la perdita dell’incremento di finanziamento, le 
procedure di affidamento devono necessariamente essere avviate entro il primo semestre 2023;
- le opere finanziate dal sopracitato Decreto devono essere completate entro l’anno 2025, in analo-
gia al termine ultimo previsto per la conclusione delle opere finanziate dal PNRR;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2023/212.1.0/59, con la quale si prende atto dell’ap-
provazione, con il Decreto del Direttore Generale Musei incaricato n. 156 del 21/02/2023 del Mini-
stero della Cultura, del finanziamento del progetto inerente il Museo di Arte contemporanea Villa 
Croce, Via Jacopo Ruffini 3: rimozione barriere fisiche e cognitive - PNRR M1C3-1.2 – CUP B37-
B23000020006 per la cifra complessiva di € 494.030,00 e si procede all’accertamento e all’impegno 
della somma destinata ai lavori, pari a € 391.500,00 sul programma Triennale dei Lavori Pubblici;

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-162 con la quale:
- veniva approvato e affidato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 (normativa vigente al mo-
mento dell’aggiudicazione come da art. 226 comma 2 del D. Lgs 36/2023), il servizio, meglio detta-
gliato nel progetto allegato al  suddetto provvedimento,  a  Liguria Digitale S.p.A. Via Melen 77, 
16152 Genova P.IVA  02994540108, secondo la tempistica richiesta dai Decreti ministeriali di rife-
rimento;
- tale progetto prevede una prima fase che si svolgerà interamente nell’annualità 2023 e una seconda 
fase che avrà avvio nella stessa annualità per concludersi in quelle successiva;
- si demandava, al punto 4) del suddetto provvedimento, “a successivo provvedimento dirigenziale, 
l’accertamento e l’impegno delle somme destinate alle attività di servizi, pari a € 102.530,00, com-
prensive di ogni onere, al momento dello stanziamento su appositi capitoli di bilancio, a seguito del-
la richiesta di variazione al Bilancio Pluriennale 2023/2025”;

Ritenuto, di conseguenza, opportuno procedere con le seguenti operazioni contabili:
- accertamento  di € 102.530,00   erogati dal Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 
21/2/2023  per gli interventi a valere sulla Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima gene-
razione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e ar-
chivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finalizzati a  migliorare 
l’offerta di accessibilità ai luoghi della cultura, e contestuale impegno in favore di Liguria Digitale, 
società in house per le operazioni meglio dettagliate nel citato provvedimento 162;
- pagamento, trattandosi di affidamento a società in house in ambito PNRR, del contributo in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) pari a € 35,00 per l’acquisizione del Codice identi-
ficativo di Gara, avvenuta in data 29/06/2023, a cura del RUP;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata quindi svolta dalla dott.ssa Federica Vinelli, che, 
con il presente atto viene nominata Responsabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  altresì  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’approvazione e affidamento ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, (nor-
mativa vigente al momento dell’aggiudicazione come da art. 226 comma 2 del D. Lgs 36/2023), del 
Progetto “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al ministero della cultura – Comune di Genova – Museo d’Arte Contemporanea di Vil-
la Croce”, presentato dalla società in house del Comune di Genova Liguria Digitale S.p.A. con De-
terminazione Dirigenziale N. 2023-199.0.0.-162;

2) di procedere, ai sensi di quanto disposto al punto 4) della Determinazione Dirigenziale n. 2023-
199.0.0.-162, all’accertamento e all’impegno delle somme destinate alle attività di servizi, pari a € 
102.530,00, comprensive di ogni onere, al momento dello stanziamento su appositi capitoli di bilan-
cio, a seguito della richiesta di variazione al Bilancio Pluriennale 2023/2025, operazioni contabili 
derivanti  dall’aggiudicazione  a  Liguria  Digitale  S.p.A.  Via  Melen  77,  16152  Genova  P.IVA 
02994540108;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di accertare l’importo di € 102.530,00 erogato con Decreto del Direttore Generale incaricato 
n. 156 del 21/2/2023 per il progetto Museo di arte contemporanea Villa Croce, Via Jacopo Ruffini 
3: rimozione barriere fisiche e cognitive - PNRR M1C3-1.2” – CUP B37B23000020006 – MOGE 
21132 al Capitolo 11052, c.d.c. 1500 “PNRR M1C3-L1.2 - RIMOZIONE DELLE BARRIERE - 
TRASFERIMENTI DALLO STATO - CUP B37B23000020006”,  P.d.C.  2.1.1.1.1 Trasferimenti 
correnti da Ministeri, del Bilancio 2023 come di seguito riportato:
- € 51.265,00 sull’annualità 2023 (ACC 2023/2121)
- € 51.265,00 sull’annualità 2024 (ACC 2024/244)

4) di impegnare l’importo € 102.530,00 (imponibile € 84.040,98 oltre Iva 22% per € 18.489,02) 
erogato con Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 per il progetto Museo di 
arte  contemporanea Villa  Croce,  Via Jacopo Ruffini  3:  rimozione  barriere  fisiche e  cognitive  - 
PNRR M1C3-1.2” – CUP B37B23000020006 – MOGE 21132 al Capitolo 22029, c.d.c. 1500.6.29 
“PNRR M1C3-L1.2 - RIMOZIONE DELLE BARRIERE - ACQUISIZIONE DI SERVIZI - CUP 
B37B23000020006”, P.d.C. 1.3.2.99.999, del Bilancio 2023 in favore di Liguria Digitale S.p.A. Via 
Melen 77, 16152 Genova P.IVA  02994540108 (Cod. Benf. 30908), come di seguito riportato:

- € 51.265,00 sull’annualità 2023 (IMPE 202312659)
- € 51.265,00 sull’annualità 2024 (IMPE 2024/834)

5)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  35,00  per  contributo  ANAC Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (codice  BENF. 54181) al  capitolo  22070 c.d.c.  1500.6.29 "Musei  monumenti  e 
pinacoteche comunali – PNRR M1C3-L1.2 - RIMOZIONE DELLE BARRIERE - ACQUISIZIONE 
DI SERVIZI ”,  P.d.C. 1.3.2.13.999  del Bilancio 2023 (IMPE 2023/12660);

6)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Musei,  alla  liquidazione  della  spesa,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, e, solo per quanto 
impegnato al punto 4), anche in soluzioni separate, secondo stato di avanzamento lavori; 

7) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinato alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art 80 del D.Lgs 50/2016, oggi 
art. 94 del D. Lgs. 36/2023;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte degli affidatari, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- gli accertamenti  di entrata sono stati  assunti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 179 - 
comma 1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000;
 - le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale.

Il Dirigente
Dott. sa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-8
AD OGGETTO 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  1  – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’ E CULTURA - COMPONENTE 3 – 
CULTURA 4.0 (M1C3) INVESTIMENTO  1.2  ADEMPIMENTI  CONTABILI  IN 
ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023-199.0.0.-162.  CUP 
B37B23000020006 CIG 9935807750.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/2121 – 
2024/244.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


